CAPUT III.

Fusius ostenditur, Ecclesiæ præcipuum et proprium semper fuisse libros malos proscribere; et hujusmodi jurisdictionem semper Ecclesiam exercuisse.

I. Sæculo IV. Concilium Nicænum anno 325. Arii scripta damnavit; Nicephor. Hist. l. 8. c. 18. et deinde Constantinus præcepit morte multari, qui librum aliquem ab Ario confectum statim non attulisset. Apud Socrat. Hist. l. 1. c. 6. Patres etiam pseudo-Concilij in Tyro circa annum 336. Marcellum Ancyra-

num ideo deposuerunt, quia sententiae damnationis suorum triborum noluit acquiescere, nec illos igni tradere. Socrates ibid. Theophilus Alexandriae Episcopus anno 385. fuit primus, qui libros Origenis damnavit, prohibuitque, ne sui illos legerent, de quo eum postea Hieronymus, Epiphanius, et Damasus Papa valde commendarunt. At cum Origenis opera usque tunc ubique cum plauso perfecta fuissent, quidam Monachi in Palæstina dicebant, errata, si quæ in libris invenirentur, illa ex aliena manu in scripta Origenis irrepsisse; hinc contendebant, non propter illa etiam reliqua esse damnanda; Theophilus verò hoc non obstante, ut refert Sulpitius Severus: Dial. 2. « Cogebat renitentes pro potestate recta etiam universa cum pravis damnare, quia satis superque sufficerent libri, quos Ecclesia receperisset; subdens, respuendam esse penitus lectionem, quæ plus esset nocitura insipientibus, quam sapientibus profutura. »

II. S. Epiphanius pariter, coacto Concilio cum Episcopis sue insulæ, eosdem Origenis libros proscriptis, suosque à lectione compescuit. Denique Anastasius Papa illos pariter damnavit. Vide S. Hieron. Epist. 78. ad Pammach. Censuit Baronius ad ann. 402. n. 12. tantum *Patriarchon* Origenis fuisse damnatum; sed in hoc aperte ei contradicunt Severus, Palladius, Sozomenus, Hieronymus, et alii, dicentes, omnes codices Origenis vetitos fuisse. Eosdem deinde medio saeculo VI. Justinianus comburendos mandavit, de hoc ab Ecclesia requisitus, et non obstante plurimorum reclamatione, Edictum cremacionis omnino executioni demandari voluit. Eodem saeculo VI. Concilium Carthaginense IV. (sed verius V.) anno 398, sic statut: « Episcopus Gentilium libros non legat; Hæreticorum autem pro necessitate, et tempore. » Ita refertur in c. Episcopus Dist. 37. Circa eadem tempora S. Joannes Chrysostomus Montani opera interdixit, ac igni tradidit. Vide Nicephor. Hist. I. 8. c. 18.

III. Saeculo V. Innocentius I. in sua Epistola anno. 418. Pelagi, et Cælestii opera damnavit. Præterea anno 431. Patres Concilii Ephesini, postquam omnes proscripterunt Nestorii, Liberatus in Brev. c. 10. prævidentes autem non defuturos homines pertinaces, qui censuram despicerent, in Epistola Synodali Theodosium Imperatorem rogaverunt, ut obtrectantes sua potestate puniret: Epist. Synod. Conc. Ephes. ad Theod. Act. 2. et ideo Theodosius, ac deinde Valentinianus non solum bonorum publicatione, sed etiam capitis supplicio contumaces coercendos esse mandarunt, ut habetur in I. Damnato C. de Hæret. et Manich. et I. Jubemus C. de Summa Trin. Deinceps, cum Nestoriani curaverint circumferri libros Diodori Tarsensis, et Theodori Mopsuesteni, in quibus Nestorii errores magna ex parte latebant, Cyrus Alexandrinus, et Acacius Metropolita Armeniæ coactis Synodis, illos proscripterunt, caveruntque, ne Fideles eos haberent. Liberatus in Breviar. c. 10. Item anno 451. Concilium Chalcedonense libros Eutychetis damnavit; Concil. Chalcedon. Act. 2. et eodem tempore insuper mandavit